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تیک تک

آزیتا تقوایی_امیر قدیری: امروزه لجســتیک بخشــی جدایی ناپذیر از زندگی مدرن را 
تشکیل داده و یکی از صنایع خوش آتیه و در حال ظهور به شمار می رود.

جابه جایی و لجستیک (Mobility & Logistics)، محرک هایی حیاتی برای فعالیت 
اقتصادی در کشــورهای توســعه یافته و در حال ظهور هســتند. در واقع لجســتیک 
به عنوان یک زیرســاخت مبنای توســعه خیلی از حوزه های اقتصادی و صنعتی به 
حساب می آید که مهم ترین این حوزه ها تجارت الکترونیک است. همچنین حوزه هایی 
مثل فین تک که تا کنون به دلیل گســترش تبادلات مالی رشــد خوبی داشته است، در 

ادامه مسیر رشد و توسعه خود نیازمند بهبود و ارتقای بخش لجستیک است.
اهمیت حوزه لجســتیک با آمدن کووید ۱۹ و گسترش فعالیت ها و کسب وکارهای 
آنلاین بیشــتر نمود پیدا کرد؛ به این ترتیب که کســب وکارهای بزرگ و معروفی مانند 
آمازون و علی بابا که خود از سردمداران مجموعه فروشگاه های آنلاین بوده و هستند، 
در این دوره با افزایش بیش از حد انتظارات مشــتریان خود مواجه شدند و مجبور به 

بازبینی واحدهای بسیاری از جمله بخش لجستیکی خود شدند.
تعداد وسیله نقلیه در سال ۲۰۱۵ یک  میلیارد بوده و برآورد می شود تا سال ۲۰۳۰ 
حدود دو میلیارد وسیله نقلیه در جهان فعالیت کنند که نیازمند ۱۵ میلیون کیلومتر 

جاده بیشتر و صد هزار کیلومتر راه آهن بیشتر است.
در حال حاضر عملیات لجســتیکی در سطح جهانی بســیار تکه تکه و غیربهینه و 
ناکارآمــد بــوده و دارای ظرفیت های استفاده نشــده یا مازاد در تمــام زنجیره تأمین 
اســت. انتظار می رود این ناکارآمدی ها هم زمان با افزایش تعداد افراد و محصولات 
جابه جاشــده، در آینده بدتر و بدتر شده و منجر به هد ررفتن گسترده سوخت، انرژی و 
مواد اولیه شــود. در نتیجه، کسب وکارها به دنبال روش هایی برای بهبود کارآمدی در 

کل زنجیره های لجستیکی خود هستند.

ایــران نیز در حوزه جابه جایی و لجســتیک از وضعیت خوبــی برخوردار نبوده و 
وضعیت بســیار ناکارآمدی دارد. بر  اساس شــاخص بانک جهانی با عنوان شاخص 
عملکرد لجستیک (LPI or Logistics Performance Index)، ایران در سال ۲۰۲۳ با 
کســب امتیاز ۲٫۳ از ۵، در رتبه ۱۲۶ جهان در بین ۱۳۹ کشــور بررسی شده قرار دارد و 
کشورهای سنگاپور، فنلاند و دانمارک به ترتیب با کسب امتیاز ۴٫۳، ۴٫۲ و ۴٫۱ رتبه های 

اول تا سوم را در اختیار دارند.
ناکارآمدی هــای موجــود در حوزه جابه جایی و لجســتیک در ســطح جهانی از 
یک ســو و رتبه بسیار پایین ایران در حوزه لجســتیک در دنیا، فضای بسیار مناسب و 
فرصتی فوق العاده را برای ظهور و رشد تیم ها، استارت آپ ها و کسب وکارها برای حل 
مشــکلات حوزه جابه جایی و لجستیک در کشــور فراهم می کند. به نظر می رسد که 
به کارگیری استراتژی اقیانوس آبی به وسیله استارت آپ های فعال در این دو حوزه در 
کشور اقدامی بجا و موفق باشــد. پرواضح است که استراتژی اقیانوس آبی به دنبال 
راه هایی برای بهبود رقابت در بازار یا افزایش تقاضا نیست، بلکه این استراتژی درصدد 
اســت تا شرکت ها را به ســمتی از بازار رهنمون کند که رقابتی وجود ندارد و آنها به 

جای افزایش تقاضا باید آن را ایجاد کنند.
بر  اســاس گزارش وامدا (wamda.com) حوزه جابه جایی و لجستیک در منطقه 
منا (منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا) در سال ۲۰۲۲ میزان بالایی از سرمایه گذاری 
جســورانه را جذب کرده و اســتارت آپ های فعال در هر  یک از دو حوزه جابه جایی و 
لجستیک، به ترتیب میزان ۶۶ میلیون دلار (به وسیله ۳۰ استارت آپ) و ۳۶۲ میلیون 
دلار (به وسیله ۵۰ استارت آپ) جذب سرمایه داشته ا ند که این امر باعث شده این دو 
حوزه در مجموع در این سال، به میزان ۴۲۸ میلیون دلار سرمایه جسورانه جذب کنند 
و بعــد از حوزه فین تک، در رتبه دوم در این منطقه قرار گرفته اند. با توجه به این آمار 

و ارقام و پتانسیل بالای حوزه جابه جایی و لجستیک، به نظر 
می رسد فضای مناسبی از جنس اقیانوس آبی برای فعالیت 

استارت آپ ها در این دو حوزه در کشور وجود دارد.
البته باید در نظر داشــت که در حوزه لجســتیک شاهد 
تحــولات عجیب و ســریع هســتیم و این مهــم می تواند 

به ســرعت فضای اقیانوس آبی این حوزه را به دریای سرخی که رقبای بی شماری در 
آن حضور دارند، تبدیل کند.

آن چیــزی که تحت عنوان تخریب خلاق از آن یاد می شــود و پدیده ای جهانی و 
همه شــمول است، منجر به پوست اندازی در حوزه لجستیک و بازیگران آن می شود. 
تخریب خلاق در حوزه لجســتیک ابعاد مختلفی دارد که برخی از ابعاد آن فناورانه 
است و شامل مواردی مانند اتوماسیون و رباتیک، پرینت سه بعدی، واقعیت مجازی، 
اینترنت اشــیا، کلان داده ها و... می شــود که همگی صحنه بازی بخش لجستیک را 
متحول می کنند. توســعه هاب ها و مراکز تخصصی لجستیک، حمل ونقل ترکیبی و 
توسعه صنعت لجستیک در حوزه B2C نیز از جمله روندهای مهم نوآورانه ای هستند 
که ایــن صنعت را متحول کرده اند. تحول دیجیتال منجر به پدید آمدن شــرکت های 
بزرگ لجستیک در صحنه جهانی شده که مستقیما با مشتریان خود در تعامل و ارتباط 
هستند. در حال حاضر در صنعت لجستیک دنیا، «علی بابا» بزرگ ترین شرکتی است که 
به پیشرفت صنعت لجســتیک کمک زیادی کرد و در داخل کشور نیز مجموعه های 

دیجی کالا و اسنپ همین نقش را ایفا می کنند.
فناوری های جدید در حوزه لجستیک با موانع و عدم قطعیت هایی روبه رو هستند 
که بر عملکردشان تأثیر می گذارد؛ نوع فناوری و رگولاتوری مهم ترین این موانع است 
و بــرای سروســامان دادن به محدودیت ها باید بر تأمین زیرســاخت و وضع قوانین و 

مقررات و تنظیم گری سرمایه گذاری کرد.
آنچه مســلم است، این است که پیشران صنعت لجستیک در آینده فناوری است؛ 
اما آنچه کیفیت آینده را مشــخص می کند، رقابت و ســطح همکاری میان بازیگران 
فعلی و تازه واردها است. بازیگران استارت آپی با اهرم فناوری و سلاح فناوری عرصه 
بازی را به هم می ریزند و اینکه کدام یک موفق شــوند، به قــدرت فناورانه هر  یک از 

آنها بستگی دارد.
در نهایــت می توان اذعــان کرد که لجســتیک به طور ذاتی حوزه ای فرابخشــی 
محسوب می شود و دربرگیرنده طیف وسیعی از زیرساخت ها و خدمات پشتیبان برای 
تولید و تجارت کالاســت؛ به همین خاطر است که بر  اســاس گزارش بانک جهانی، 
تقریبا کشــوری را نمی توان یافت که در آن وزارت لجســتیک وجود داشــته باشــد؛ 
در عین حال هر نوع سیاست گذاری و برنامه ریزی برای لجستیک در سطح کلان، نیازمند 

به رسمیت شناختن آن به عنوان یک بخش خدماتی مستقل است.

گزارش کامل اقیانوس آبی حوزه جابه جایی و لجستیک برای استارت آپ ها و سرمایه گذاری جسورانه در کشور
را اینجا بخوانید

کرمان موتــور به عنوان نخســتین شــرکت خصوصی خودروســازی ایــران، صادرات 
محصــولات تولیدی خود را با صدور خودرو J4 به کشــور عراق آغاز کرد و اولین محموله 
صادراتی این خودرو در هفته گذشته به مقصد بغداد ارسال شد. سامان فیروزی، مدیرعامل 
شــرکت کرمان موتور، با اعلام این خبر گفت: کشــور عراق مقصــد اول کرمان موتور برای 
صادرات و کشورهای روسیه، کشورهای مستقل مشترک المنافع و شمال آفریقا مقصدهای 
بعــدی خواهند بود. خودروی J4 نخســتین خودرویی اســت که از محصولات شــرکت 
کرمان موتور به عراق صادر می شود. صادرات خودرو از طرف شرکت کرمان موتور را باید یک 
دستاورد درخور توجه برای بخش خصوصی صنعت خودروسازی ایران تلقی کرد؛ زیرا با 

وجود رقابت شدید با برندهای خارجی و تحریم های اقتصادی، این امر با همیاری و پشتکار 
شبانه روزی در این مجموعه و به پشتوانه توانمندی های صنعت قطعه سازی کشور به ثمر 
 J4 رســیده است. او با بیان اینکه در سال جاری چهار هزار دستگاه خودرو عمدتا محصول
 J4 به همراه ســایر خودروها به کشورهای مختلف صادر خواهد شد، اظهار کرد: خودروی
با اســتفاده از فناوری های پیشرفته و با رعایت استانداردهای کیفیت و ایمنی بالا، طراحی 

و تولید شده است و به راحتی می تواند نیازهای مشتریان کشورهای منطقه را برآورده کند.
تولید اولین خودروی ملی بخش خصوصی در کرمان موتور

او با اشــاره به برنامــه تولید اولین خودروی ملی بخش خصوصــی در آینده  نزدیک 

دستاورد ممتاز در شرایط تحریم
صادرات خودرو  «J4» کرمان موتور  به  عراق

در شــرکت کرمان موتور تأکید کرد برنامه ریزی برای صادرات ایــن خودرو از اولویت های 
کرمان موتور اســت و پس از عراق، صادرات خودرو به ســه مقصــد دیگر در منطقه در 
ماه های آینده عملیاتی خواهد شد. به گفته فیروزی، کرمان موتور قصد دارد با بهره گیری 

از توانمندی های داخلی، برنامه های صادراتی خود را گسترش داده و با ارائه محصولات 
باکیفیــت در بازارهای جهانی حضور یابد و از این طریق، به توســعه صنعت خودرو در 
کشورمان کمک کنیم. مدیرعامل کرمان موتور، ســرمایه گذاری درخور توجه برای ارتقای 
کیفیت خودروهای تولیدی و تطبیق با اســتانداردهای بین المللی را در راســتای تحقق 
اهداف عالیه این مجموعه در افق ۱۴۰۵ و رشد شرکت عنوان کرد و افزود: پلتفرم خودروی 
J4 متعلق به شرکت کرمان موتور است و هم اکنون با ۷۰ درصد داخلی سازی و با همکاری 

با ۱۲۰ قطعه ساز طراز اول داخلی به تولید می رسد.
برند ملی کرمان موتور معرفی می شود

او در ادامــه رویکــرد شــرکت کرمان موتور را خلق برنــد ملی خــودرو در بازارهای 
بین المللی، کســب ســهم بازار بیشــتر برای خودروی ایرانی در بازار جهانی، ارزآوری به 
کشــور و افزایش نرخ رشــد ایجاد اشــتغال ذکر و اظهار کرد: تلاش برای نزدیک شدن به 
اســتانداردهای جهانی و ارائه محصولات باکیفیت و قابل  رقابت با دیگر کشورها، امری 

حیاتی است که می تواند به توسعه صادرات خودرو کمک کند.

یـادداشـت

اقتصاددان مستقل دغدغه دار توسعه ایران
 دکتر بهروز  هادی زنوز چشــم نگران ایران و دغدغه دار توســعه و سربلندی این ســرزمین است. او یکی از استادان و 
اقتصاددانان ایرانی نسل دوم است که میراث دار اندیشه و دانش استادان بزرگی مانند دکتر پیرنیا و جهان بگلو بودند؛ 
ترکیبی از اندیشه عمیق نظری و فلسفی با ابزارها و روش های نوین پژوهش علم اقتصاد. اما ویژگی زنوز این بود که 
پژوهش در عرصه اقتصاد و تدریس دانشــگاهی را به مدیریت در نظام اجرائی ترجیح داد و به جای تبدیل شدن به 
یکی از اقتصاددانان فیلسوف شاهی راه و رسم اقتصاددانان مستقل را برگزید و یک پژوهشگر چندبعدی، عمیق و یک 
اندیشمند کم نظیر و تأثیرگذار شد. شاید در این توفیق به تعبیر طنزآلود استاد پیرنیا با وجود اندیشه جوان و بالندگی 
سنی، بخت جوان یارش نبوده و شاید همان هوشمندی و دوراندیشی مثال زدنی او در دوران مبارزه دهه ۴۰ و ترجیح 
اندیشــه ورزی به جای مبارزه چریکی این بار هم همای ســعادت و ناجی او بوده اســت. دکتر زنوز از چند نظر یک 
اقتصاددان متفاوت و مثال زدنی است. از آن دست اقتصاددانانی که بعید می دانم تکرار و تکثیر شوند. با زبان الکن 
یک دانشجوی اقتصاد که از موهبت دانش آموزی در دانشگاه و همکاری علمی و پژوهشی و بهره مندی از مشاوره و 

کمک ایشان برخوردار بوده ایم، برخی از وجوه مهم اندیشه و شخصیت علمی ایشان را برمی شماریم.
۱- اندیشمندی سه وجهی

نظام سیاســت گذاری اقتصادی به سه سطح اندیشــمندان استراتژیست، کارشناسان سیاست ساز و متخصص و 
فن ورزان یا اقتصاددانان مسلط به تکنیک ها و فنون اقتصادی نیاز دارد. عجب آنکه دکتر زنوز در هر سه سطح بسیار 
خوب درخشیده است؛ چه وقتی آسیب شناسانه و با برخورداری از نگاه راهبردی بلندمدت بر مبنای شناخت و تحلیل عمیق تاریخی، اجتماعی 
و جغرافیای اقتصادی، خروج از تله تاریخی توسعه نیافتگی و تکینگی امروز اقتصاد ایران و مسیر رشد بلندمدت اقتصادی را پیشنهاد می دهد، 
چه وقتی به عنوان یک کارشناس صاحب نظر سیاست صنعتی یا اقتصاد شهری و منطقه ای بسته های سیاستی تدوین می کند و چه وقتی به مثابه 
یک کارشــناس فنی برجســته در مطالعات جامع آب یا مکان یابی فولاد آلیاژی یزد یا امکان سنجی ایجاد منطقه آزاد چابهار مسئولیت مطالعه 

بر عهده می گیرد.
۲- دامنه موضوعات و زمینه های پژوهشی

زمینه های پژوهشی ایشان بسیار پردامنه و متنوع است و بر مبنای آثار پژوهشی انتشاریافته موضوعات اقتصاد کلان، اقتصاد شهری و منطقه ای، 
سیاست صنعتی، بازار کار، توزیع درآمد، نظام رفاه اجتماعی و صندوق های بازنشستگی و اقتصاد بین الملل را در بر می گیرد. این تنوع در زمینه 
پژوهش ها که به گمانم از اســتاد پیرنیای بزرگ به ارث برده باشــند، هیچ از عمق و اعتبار علمی کار ایشان نکاسته و در همه موارد چه آنچه در 
قالب کتاب انتشار یافته و چه ده ها پژوهشی که انتشار عمومی نیافته اند، نه فقط از نظر دستاوردها و نتایج بلکه بیشتر از آن از نظر روش و مسیر 

پژوهشی طی شده و باز بیش از آن منش فروتنانه و استقلال علمی خدشه ناپذیر، یک راهنمای بی بدیل برای دانش پژوهان جوان اقتصاد است.
۳- یک روشنفکر  پردغدغه و یک اقتصاددان کلان مهندس و یک اندیشمند توسعه

با تقســیم بندی اندیشــه ورزان به «روشنفکر-تکنوکرات»، بی درنگ باید زنوز را یک روشــنفکر دغدغه مند، آینده گرا و با تمرکز بر مسائل مهم 
اقتصادی دانســت و با تقســیم بندی گریگوری منکیو به «اقتصاددانان دانشــمند (نظریه پرداز)» یا «اقتصاددانان کلان مهندس»، باید زنوز را یک 
مهندس تمام عیار اقتصاد کلان با تمرکز و پیگیری و دقت برای حل مسائل اقتصادی روز جامعه نامید. منکیو بحران بزرگ ۱۹۳۰ را به مثابه یک 
عامل تعیین کننده و انگیزشی مهم در زندگی و زمانه و اندیشه اقتصاددانانی مانند لارنس کلاین، مودیگلیانی، ساموئلسن و جیمز توبین توصیف 
می کند. تحولات پرشتاب ایران از ابتدای دهه ۱۳۴۰ تاکنون همین نقش و تأثیر انگیزشی را در مطالعات و ذهن و زبان زنوز داشته است. به تعبیر 
کینز «خداوند اقتصاددانان کلان را نه برای آزمون کردن نظریه های زیبا، بلکه برای حل مشــکلات عملی و واقعی در جهان فرو فرســتاده است؛ 
مشکلاتی که خداوند برای ما قرار داده است، کوچک نیستند» و زنوز در همه عمر علمی خویش اهتمامی جز حل مشکلات این سرزمین نداشته 
اســت. در اقتصاد کلان بی تردید زنوز یک کینزین تمام عیار است؛ ولی در مطالعات توسعه و رشد اقتصادی بلندمدت او به  صراحت و روشنی از 

چارچوب اقتصاد متعارف فراتر می رود و تمرکزش بر اصلاحات نهادی و ساختاری است.
۴- تأثیر ماندگار در پژوهش ها و مطالعات اقتصاد شهری

دکتر زنوز از دهه ۱۳۴۰ تا امروز یعنی نزدیک به شش دهه راهبر یا عضو اصلی مطالعات بین رشته ای متعددی در حوزه آمایش سرزمین، 
توســعه منطقه ای، طرح های جامع و تفصیلی موضوعی و موضعی، سیاست گذاری و اشتغال استان ها یا مطالعات راهبردی صنعت بوده 
اســت. تواضع و فروتنی علمی، ســخاوت کم نظیر و بذل دانش و تجربه و دقت و بی طرفی مثال زدنی مهم ترین ویژگی های حرفه ای ایشان 
است؛ اما مطالعات او در حوزه مالیه شهری و به ویژه بازآرایی مناسبات مالی دولت و شهرداری ها که در قالب کتابی دوجلدی انتشار یافته، 
بدیع، نوآورانه و بســیار ارزشــمند است. همچنین تحلیل او از مســائل کلیدی و چالش های اقتصاد ایران در مرکز پژوهش های مجلس که 

هنوز هم تازگی دارد، ماندگار و تاریخی خواهد بود.
۵- تعامل اندیشیده و همراه با مرزبندی روشن با دولت و جریان های فکری اقتصاد در ایران

همه ما دکتر زنوز را به اســتقلال اندیشــه، عزت و بی نیازی و صراحت می شناسیم. سابقه مطالعات و همکاری های مؤثر در سیاست گذاری 
و فعالیت های مشــترک او در ســازمان های دولتی، مراکز پژوهشی بخش عمومی به ویژه مرکز پژوهش های مجلس و وزارتخانه های اقتصادی 
و شــهرداری تهران حاکی از تعامل علمی مؤثر اما با حفظ روشــن مرزهای فکری و اصول خود چه با دولتمردان و چه اقتصاددانان است. او با 
طیف بزرگی از سیاست مداران نیم قرن اخیر و نیز بسیاری از اقتصاددانان ایرانی موسوم به بازارگرا، نهادگرا و اقتصاددانان چپ همکاری و رفاقت 
نزدیک داشته و دارد؛ اما هیچ گاه از اصول فکری و مرزهای شخصیتی خود عبور نکرده است. این ویژگی مهم شخصیتی در کنار رویکرد تحلیلی 
و تجویزی پیش گفته ســبب شده که او هیچ گاه مطلوب سیاست مداران نباشد. به تعبیر همکار فرزانه ام دکتر علی عرب مازار یزدی «این ساخت 
سیاسی برآمده از اقتصاد رانتی، نظامی انگیزشی  را به وجود می آورد و تقویت می کند که به دانش برهم زننده چارچوب نهادی موجود که به طور 
تاریخی شــکل گرفته، پاداش نمی دهد و به دانشی پاداش می دهد که مقوم چارچوب نهادی موجود است. این به نوبه خود به تبدیل تدریجی 
دانشِ پاداش گیرنده به ایدئولوژی ای برای توجیه آن چارچوب نهادی منجر می شود. ایدئولوژی های مسلط، علاوه  بر این به خاطر برخورداری از 

بازدهی صعودی نیز تقویت شده و ماندگارتر می شوند». عمرشان دراز و اندیشه شان پویا باد.

حجت میرزایی

محمود اولاد

۱- طرح مسئله
کشــور ما امروزه در ســه حــوزه اقتصــاد، حکمرانی و 
جامعه دچار چالش های سهمگینی است. این چالش ها به 
دلیل چند دهه غفلت و سوء مدیریت شکل گرفته و ابعاد آن 

به تدریج بزرگ تر شده است:
- در حوزه اقتصاد یک نظام اقتصادی شبه دولتی، رانتی 
و درون گرا حاکم اســت که تحت نفــوذ انحصارات دولتی، 
نهادهای با نفوذ و شــرکت های بزرگ قرار دارد. انحراف این 
ســاختار معیوب اقتصادی از نظام بازار بر همگان روشــن 

است.
- در حــوزه حکمرانــی، شــاهد تعارض منافــع ارکان 
حاکمیــت، رعایت نکــردن تفکیــک قوا و اســتقلال آنها از 
یکدیگــر، نبــود حاکمیت قانــون و ناکارآمدی و فســاد در 

بوروکراسی کشور هستیم.
- در حــوزه اجتماعــی، نهادهای مدنی تضعیف شــده  
و تشــکل های حزبــی، صنفی و حرفه ای به حاشــیه رانده 
شــده اند. در این وضعیت پاســخ گو کردن حاکمیت در قبال 
مردم، شــفافیت مالی و عزل و نصب مســئولان از ســوی 

رأی دهندگان به امری ممتنع تبدیل شده است.
درهم تنیدگــی مســائل اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 
و هم زمانی آنها گویای آن اســت که تحلیــل جداگانه این 
مســائل راه به جایــی نخواهد برد. از ایــن رو جامع نگری و 
تعامل ســازنده متخصصان علــوم اقتصادی، سیاســی و 
جامعه شناسی برای چاره جویی مســائل حاد کنونی امری 
ضروری اســت. استمرار این نابسامانی درخور توجه نهادی 
و ســاختاری در بیش از چهار دهه اخیر خســارات عظیمی 
برای نسل کنونی داشته است و بر کیفیت زندگی نسل های 
آتی نیز تأثیرات منفی عمیقی خواهد گذاشت. برون داد این 
وضعیت به صور مختلف ظاهر شــده است: تخریب منابع 
طبیعی و محیط زیســت، عقب ماندگی تکنولوژیک کشــور، 
رشــد اندک و پرنوســان تولید ناخالص داخلــی، بی ثباتی 
اقتصاد کلان، نابرابری حاد اقتصادی - اجتماعی و گسترش 
دامنه و عمــق فقر در کشــور و عقب ماندگــی غم انگیز و 
فاجعه بار اســتان های مرزی ایــران را می توان از پیامدهای 
نامیمون این وضعیت دانست. متأسفانه در صورت استمرار 
بحران های موجود و تشــدید آن، ایــن خطر وجود دارد که 
بر ناامیدی مردم از حاکمیت افزوده شــود و مقبولیت نظام 
در نــزد مردم بیش ازپیــش کاهش یابــد. در چنین فضایی 
وضعیت کشــور آســیب پذیرتر می شــود و به احتمال زیاد 
بحران های اجتماعی و سیاســی بزرگ تری در کمین کشــور 

خواهد بود.
۲- دشواری اصلاحات نهادی و ساختاری

در ایــن وضعیــت خطیــر، وظیفــه ارکان حاکمیــت و 
تشــکل های مدنــی (ازجملــه اتــاق بازرگانــی و انجمن 

اقتصاددانان ایران)، کوشــش در راستای اصلاح امور کشور 
و اجتنــاب از افتادن از چاله به چاه اســت؛ اما می دانیم که 
اصلاح امور کشــور به هیچ وجه ساده نیست و هیچ نهادی 
نســخه شــفابخش و آســانی در آســتین ندارد که هم به 
مذاق حاکمان خــوش بیاید و هم پســند و خورند اکثریت 
مردم ایران باشــد. اصلاحات اقتصــادی به ویژه اصلاحات 
ســاختاری دارای آثار بازتوزیعی گسترده است و بهره مندان 
از رانت هــای موجود به ســادگی از منافــع خود صرف نظر 
نخواهند کرد. به  همین  دلیل رســیدن به اجماع درباره آن 
کاری است دشوار و ظریف. متأسفانه پوپولیسم سیاسی که 
از سوی محافل قدرت ترویج می شــود، ناکارآمدی و فساد 
بوروکراســی، نبود دستگاه داوری مســتقل، شکاف عمیق 
میــان دولت و مردم و بدبینی جامعــه به نیات، برنامه ها و 
سیاســت های دولت، راه گفت وگو میــان نهادهای مردمی 
ودولت را بســته اســت. بدیهی اســت که در این وضعیت 
مهار انتظارات برآورده نشدنی طبقات و گروه های اجتماعی 
بــه ســهولت امکان پذیر نیســت. در این وضعیت دشــوار 
عده ای سیاســت مدار فرصت طلب و کارشناســان محفلی 
خودخوانده در کســوت مردان عمل، نســخه های مجعول 
و غیرعلمی برای اقتصاد کشــور می پیچند که حاصلی جز 
اتــلاف منابع و فوت وقت و وخیم ترشــدن حــال این بیمار 

ندارد.
۳- مسئولیت اجتماعی اقتصاددانان ایران

بــه عقیده مــن در زمــان حاضــر، هــدف و مأموریت 
اقتصاددانــان در عرصه اجتماعی ایــران را می توان اجمالا 
تحت عنــوان «توانمندســازی حاکمیــت و جامعه»** در 
راســتای گذار کشــور از یک اقتصــاد عقب مانــده رانتی و 
دولتی به اقتصاد صنعتی پیشــرفته مبتنــی بر بازار تعریف 
کــرد. برای این منظــور بهبود فضای کســب وکار در داخل 
و تعامل ســازنده بــا اقتصاد جهانی امری ضروری اســت. 
توانمندســازی جامعه به معنای افزایش توانایی مردم در 
حاکمیت بر سرنوشت خویش یا توانایی آنها در حفظ منافع 
و جلوگیری از تضییع حقوق فردی شان است. به میزانی که 
نیروهای اجتماعی در قالب اتحادیه ها، انجمن های صنفی، 
اصناف و ســایر تشــکل های اجتماعی متشــکل شوند، هم 
به ســمت نهادهای مردم ســالار حرکت خواهند کرد و هم 
می تواننــد در وضعیت موجود از حقوق و منافع خود دفاع 
کنند. منظور از توانمندسازی حکومت مجموعه اقدامات و 
نهادهایی است که قدرت قهریه را تحت حاکمیت قانون در 
انحصار دولت قرار می دهند؛ نه افراد خودســر که ظرفیت 
مالیات ستانی دولت را افزایش می دهند، تخصیص منابع در 
بخش عمومی را از بن تغییر می دهند و ارکان دولت را توانا 
می کنند کــه کالاهای عمومی مانند امنیت، زیرســاخت ها، 
بهداشــت و آموزش را تأمین کنند. بــا توجه به کارکردهای 
درخور توجه دولت و تصرف ارکان دولت به واسطه منافع 
خصوصی، توانمندســازی دولت در گرو اصلاح روابط میان 
قــوا، تأکید بر حاکمیت قانون در کشــور و مبارزه با فســاد 
سیســتماتیک موجود خواهــد بود. این امر نیــز موکول به 
شکل گیری ائتلاف قوی از تحول خواهان در درون حاکمیت 
و استمرار خواســت های نهضت دموکراتیک جامعه مدنی 

اســت. توصیه می کنم اقتصاددانان کشور، اهداف یادشده 
را در تعامــل با دولت، مردم و بخــش خصوصی، در مرکز 
توجــه خود قــرار دهند. در واقع اســتقرار دموکراســی در 
جامعه موکول به تحقق شرایط معینی است؛ صنعتی شدن 
و اســتقرار نظام تولید بازار در کشور پیش شرط بهبود رفاه 
مادی آحاد جامعه و اســتقرار دموکراســی اســت. ضمنا 
جامعه ای که افراد آن منفعل اند و قادر به تشــکل نیستند، 
نمی تواند بر سرنوشــت خویش حاکم باشد. دموکراسی به 

جامعه ای نیاز دارد که:
- گروه هــای اجتماعــی مطالبات و حقوق خــود را به 

حکومت به صورت متشکل و مستمر انتقال دهند.
- به صورت دســته جمعی با یکدیگر و حکومت مذاکره 

و چانه زنی کنند.
۴- ضرورت اعتدال و واقع بینی

اقتصاددانان و علمــای اجتماعی دیگر در این وضعیت 
حســاس باید نقش خــود را بــا رعایت حــزم و احتیاط و 

در پیش گرفتن اعتدال ایفا کنند. به این معنی که:
- از دامــن زدن به انتظــارات تحقق ناپذیر تشــکل های 

صنفی و حرفه ای پرهیز کنند.
- در ارزیابی علل پیدایش مسائل و مشکلات حاد کنونی 
از راه انصــاف و تحلیل متواضعانه علمی خارج نشــوند و 
مسئولان بوروکراســی و قوه مقننه را به جای اصلاحات به 

سمت خشم و امنیتی کردن فضای عمومی هدایت نکنند.
- تلاش کنند فصل مشــترکی از سیاست ها و برنامه های 
اصلاحی به وســیله نحله های مختلف فکری در اقتصاد را 
پیدا کنند و با صدای واحد در راســتای تحقق سیاست ها و 

برنامه های پیشنهادی بکوشند.
- با پوپولیســم اقتصادی، سیاســی و فرهنگی از طریق 

روشنگری و آگاه کردن مردم و محافل قدرت مبارزه کنند.
- ضــرورت تنش زدایــی در مناســبات بین المللــی و 
پیامدهای مثبت اقتصادی، فرهنگــی و تکنولوژیک تعامل 
ســازنده با جهان را به طور خســتگی ناپذیر به زبانی ساده و 

همه فهم با مسئولان و مردم در میان بگذارند.
- نقــد سیاســت های اقتصــادی و اجتماعــی دولت و 
آگاهی بخشی به سیاست گذاران بخش عمومی را در برنامه 

کاری خود قرار دهند.
- آگاهی بخشــی به نهادهــای صنفی بخش خصوصی 
در زمینه امور اقتصادی ازجمله اتاق های بازرگانی کشور و 

استان ها را وجهه همت خود قرار دهند.
- آگاهی بخشــی به عامه مردم و کنشگران اجتماعی در 

زمینه امور اقتصادی را فراموش نکنند.
پی نوشت ها:

* متن سخنرانی دکتر بهروز هادی زنوز در مراسم نکوداشت 
مقالم علمی ایشــان که در شب های مجله بخارا در پنجم 

تیرماه برگزار شده است.
** در ایــن مــورد نــگاه کنیــد بــه جلــد دوم کتــاب در 
جست وجوی سعادت عمومی تحت عنوان فرعی درآمدی 
بر توانمندسازی حکومت و جامعه که به همت دکتر احمد 
میدری و همکاران تهیه شــده و در سال ۱۴۰۰ در انتشارات 

روزنه به چاپ رسیده است.

وظیفه اجتماعی و حرفه ای اقتصاددانان ایران 
در دوران کنونی*


